АДМИНИСТРАЦИЯ

ОТРАДНЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КУЙБЫШЕВСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Отрадненское.

08.04.2016 г.                                                                                   № 18
Об утверждении Плана   противодействия коррупции на 2016-2017  годы в администрации Отрадненского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008

№ 273 – ФЗ «О противодействии коррупции», администрация Отрадненского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области,
 П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

         1. Утвердить  План  противодействия коррупции в  Отрадненском сельсовете Куйбышевского района Новосибирской области  на 2016-2017 годы.
         2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник» администрации Отрадненского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области .
Глава Отрадненского сельсовета

Куйбышевского района

Новосибирской области                                                         Т.А.Родионенко
                                                                             Приложение
 к постановлению

                                                                             администрации Отрадненского
                                                                             сельсовета

                                                                             от 08.04.2016  № 18

План

 противодействия  коррупции в   Отрадненском сельсовете Куйбышевского района Новосибирской области  на 2016-2017  годы.
	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый

результат
	Срок
исполнения

	1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение противодействия коррупции

	1.1
	Приведение муниципальных правовых актов по противодействию коррупции

в соответствии с

требованиями Федерального закона от 21.11.2011 № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи  с совершенствованием государственного управления

в области противодействия коррупции».
	Специалисты

администрации
	Совершенствование муниципального управления в области противодействия коррупции
	В течении планируемого периода

	1.2
	Обеспечение взаимодействия

с правоохранительными органами, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, иными государственными органами

по вопросам профилактики коррупционных правонарушений в  Отрадненском сельсовете , выявлению и устранению причин и условий, способствующих их проявлению
	Администрация  Отрадненского сельсовета
	Реализация мер

по профилактике коррупции, организация эффективного взаимодействия
	В течение планируемого периода

	1.3
	Проведение антикоррупционной экспертизы  проектов нормативных правовых актов администрации Отрадненского сельсовета, действующих нормативных правовых актов администрации Отрадненского сельсовета. Проведение общественной экспертизы
	Комиссия по противодействию коррупции. Физические и юридические лица, независимые эксперты
	Выявление и устранение коррупциогенных факторов
	В течение планируемого периода

	1.4
	Участие в проведении семинаров-тренингов по вопросам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов для обеспечения квалифицированной подготовки проектов нормативных правовых актов
	Комиссия по противодействию коррупции, специалисты администрации
	Повышение качества подготовки проектов нормативных правовых актов
	В течение планируемого периода

	1.5
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями,

и их должностных лиц
	Администрация Отрадненского сельсовета
	Предупреждение и устранение причин выявленных нарушений
	Ежеквартально

	2. Совершенствование муниципального управления в целях противодействия коррупции

	2.1
	Формирование и ведение  реестра муниципальных функций (оказание муниципальных услуг, выполнение работ) органа местного самоуправления администрации Отрадненского сельсовета
	Специалисты администрации
	Снижение коррупционных рисков
	В течение планируемого периода

	2.2
	Предоставление муниципальных услуг

в электронной форме
	Специалисты администрации
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг, снижение коррупционных рисков при предоставлении услуг
	В течение планируемого периода

	2.3
	Разработка и осуществление мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального имущества Отрадненского сельсовета и оценки эффективности его использования
	Специалисты администрации
	Повышение эффективности использования муниципального имущества Отрадненского сельсовета, снижение коррупционных рисков
	В течение планируемого периода

	2.4
	Анализ практики, выявление недостатков и подготовка предложений по совершенствованию размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Отрадненского сельсовета в целях противодействия коррупции
	Главный бухгалтер администрации, единая комиссия по размещению муниципальных заказов
	Совершенствование практики размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Отрадненского сельсовета
	В течение планируемого периода

	3. Усиление антикоррупционной составляющей в кадровой работе

	3.1
	Мониторинг соблюдения муниципальными служащими администрации Отрадненского сельсовета Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Отрадненского сельсовета
	Специалист администрации (ответственный по кадрам)

	Повышение ответственности муниципальных служащих администрации Отрадненского сельсовета за соблюдение этических норм  и правил служебного поведения
	В течение планируемого периода

	3.2
	Актуализация перечня должностей  муниципальных служащих администрации Отрадненского сельсовета, при  назначении на которые граждане  и при  замещении  которых муниципальные служащие администрации Отрадненского сельсовета обязаны представлять сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  сведения  о  доходах, имуществе   и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Специалист администрации (ответственный по кадрам)

	Снижение коррупционных рисков при замещении должностей муниципальной службы в администрации Отрадненского сельсовета
	В течение планируемого периода

	3.3
	Осуществление контроля

за предоставлением муниципальными служащими администрации Отрадненского сельсовета сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Специалист администрации (ответственный по кадрам)

	Снижение коррупционных рисков при замещении должностей муниципальной службы администрации Отрадненского сельсовета
	Ежегодно

до 30 апреля

	3.4
	Проведение проверок:

достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной службы администрации Отрадненского сельсовета,

замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы администрации Отрадненского сельсовета, и членов их семей: соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы Отрадненского сельсовета, ограничений и запретов, установленных Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Специалист администрации (ответственный по кадрам)

	Реализация антикоррупционных мер, предусмотренных действующим законодательством
	При поступлении информации, являющейся основанием для проведения проверки

	3.5
	Обеспечение осуществления комплекса организационных, разъяснительных и иных мер

по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности администрации Отрадненского сельсовета,  запретов и исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции,

в том числе ограничений, касающихся получения подарков

	Специалист администрации (ответственный по кадрам)

	Снижение коррупционных рисков при замещении муниципальных должностей администрации Отрадненского сельсовета
	В течение планируемого периода

	3.6
	Обеспечение уведомления муниципальными     служащими администрации Отрадненского сельсовета представителя нанимателя о  выполнении  иной оплачиваемой работы
	Специалист администрации (ответственный по кадрам)

	Реализация антикоррупционных мер, предусмотренных действующим законодательством
	В течение планируемого периода

	3.7
	Обеспечение уведомления муниципальными служащими  представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Отрадненского сельсовета к совершению коррупционных правонарушений
	Администрация Отрадненского  сельсовета
	Реализация антикоррупционных мер, предусмотренных действующим законодательством
	В течение планируемого периода

	3.8
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Отрадненского сельсовета и урегулированию конфликта интересов
	Глава

Отрадненского сельсовета
	Устранение причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений
	В течение планируемого периода

	3.9
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы администрации Отрадненского  сельсовета и принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	Комиссия по урегулированию конфликта интересов
	Устранение причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений
	В течение планируемого периода

	3.10
	Организация обучения по программе повышения квалификации муниципальных служащих администрации Отрадненского сельсовета, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Глава

Отрадненского сельсовета
	Совершенствование деятельности кадровых служб по противодействию коррупции
	В течение планируемого периода

	3.11
	Включение в программы переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих администрации Отрадненского сельсовета, замещающих должности с повышенными коррупционными рисками, тренингов по коррупционным ситуациям, предупреждению и пресечению коррупционного поведения
	Специалист администрации (ответственный по кадрам)

	Снижение коррупционных рисков при замещении должностей муниципальной службы в администрации Отрадненского сельсовета
	В течение планируемого периода

	4. Организация взаимодействия  органов местного самоуправления с гражданами и институтами гражданского общества по вопросам противодействия коррупции

	4.1
	Обеспечение своевременности и полноты размещения информации о деятельности администрации Отрадненского  сельсовета на официальном сайте в сети Интернет  в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и Новосибирской области
	Специалисы администрации
	Обеспечение открытости информации о деятельности администрации Отрадненского сельсовета

	В течение планируемого периода

	4.2
	Организация антикоррупционной пропаганды, информирование населения о выявленных фактах коррупционного поведения и коррупции в  органах местного самоуправления, принятых мерах
	Глава

Отрадненского сельсовета
	Предотвращение фактов коррупции в органах местного самоуправления
	В течение планируемого периода

	4.3
	Рассмотрение предложений граждан и общественных организаций по противодействию коррупции
	Специалисты администрации
	Устранение причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений
	По мере поступления предложений.

	5. Оказание содействия органам местного самоуправления в Отрадненском сельсовете в реализации

антикоррупционной политики

	5.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Отрадненского сельсовета
	Специалисты администрации
	Выявление и устранение коррупциогенных факторов
	В течение планируемого периода

	5.2
	Участие в проведении обучающих семинаров по вопросам организации и осуществления антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов
	Глава Отрадненского сельсовета
	Повышение качества подготовки проектов муниципальных правовых актов

	В течение планируемого периода